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jag har inte fått en havsöring  
på tre säsonger. Det beror  
inte på att jag inte fiskat 
mycket och under de fles-
ta väderförhållanden. Inte 
heller på att jag har dåli-
ga drag. Förutsättningarna 
finns där.

Jag får ofta frågan varför 
jag gillar sportfiske.

Pålandsvind, ganska ruf-
figt väder, sex grader i vattnet och lååång väntan. 
Var börjar man beskriva det underbara i det?  
Kanske genom att börja från en helt annan vinkel.

Karl Gerard sa: ”Nöjesindustrin är den tyngs-
ta industrin av alla”. Jag håller med. Min vardag går 
ut på att vara artist, driva skivbolag, skriva låtar, 
turnera samt producera åt andra artister. Jag skulle 
aldrig byta bort mitt liv, men är också tämligen  
säker på att jag utan fisket och mitt liv som öbo  
i skärgården skulle bli en ytlig, enkelspårig och  
direkt påfrestande människa. Narcissismen ligger 
nära när man ständigt har sig själv som affärsidé. 

Smink, kläder, recensioner som är bra eller dåli-
ga, tv-program, intervjuer om hur man tänkte när 
man skrev just den låten och hur man inte kan  
låta bli att bli arg när frågor om ”huruvida du och  
Dregen kunde tänka er att sitta med i Malous mor-
gonsoffa och samtala om ert privatliv?” dyker upp.

Kanske är det allt ovan adderat med veckor i en 
turnébuss tätt inpå andra, som gör att man åker sin 
färja hem, tar flakmoppen upp till huset, drar på 
sig det noppriga understället, kliver i flytoverallen 
och skyndar ner till båten för att finna en vik med 
stenig leopardbotten, andas ut, gör sitt första kast 
och sedan … tystnad … endast ljudet från haspel
rullen när man vevar in. 

Vem fasen bryr sig om nöjesindustrin då? Inte 
jag i alla fall. Jag vill bara ha upp en fin havsöring, 
ta hem den och laga till en god middag. Dessvärre 
har ju havsöringen haft andra planer ett tag. 

Men jag har tid på mig. Tålamod är fiskarens 
bästa vän.

fiske
pernilla andersson är artist, skivbolagsdirektör och 
sambo med rockartisten Andreas ”Dregen” Svensson i 
Stockholms skärgård. I sommar ska hon ut på moped-
turné med Plura Jonsson och Anders Glenmark.

friluftsliv
MALIN WEILAND är ekoparkssamordnare för Sveaskog 
i norra Sverige. Hon disputerade 2004 inom biomedicin,  
älskar friluftsliv och har tävlat i multisport. Årets semes-
ter börjar med fjällvandring i Katterjåkk.

har du någon gång  känt adrenali-
net spruta och få hjärtat att slå 
lite snabbare, när du cyklat 
utför en stenig brant?  
Eller, har du tvekat lite  
innan du släppt taget och  
låtit forsen ta din kajak och 
föra dig genom vilda vågor 
nerför älven? 

Om inte, unna dig ett 
äventyr i sommar där du för 
en gångs skull får känna det där livsbejakande  
ruset.

Kanske min väg till Norrbotten började redan 
1999, när jag stod på startlinjen till äventyrstäv-
lingen Arctic Circle Traverse och skulle ta mig från 
Polcirkeln vidare mot målet i Rödbergsfortet,  
Boden. Det var nämligen då jag träffade min man 
Fredrik, pitebo, som sedermera var den som fick 
hela familjen att flytta från Stockholm till just Piteå.  
Då var han assistent till mitt multisportlag och ser-
vade oss med mat och prylar vid växlingarna. 

Redan den gången sprang jag över spegeldam-
men intill Voullerim och fortsatte springande och 
flåsande genom skogarna i dagens Ekopark Voul-
lerim. 

Nu, nästan tio år senare, har jag mitt säte i Piteå 
och arbetar med just tillgänglighet och friluftslivs-
frågor i våra ekoparker. 

Naturen är en fantastisk arena och inbjuder till 
både små och stora äventyr. 

Genom mitt tävlande har jag upplevt en massa 
saker och sett naturens skiftningar under hela  
dygnet. 

Jag har bland annat klättrat uppför Rabots  
glaciär vidare mot toppen av Kebenekaise, firat 
mig nedför fasaden av Kulturhuset i Stockholm 
och krupit genom snåriga buskage i Kroatien. 

Att vistas i naturen när få andra är ute är faktiskt 
ett äventyr i sig. Ta med familjen på en tälttur  
i sommar, gå upp i ottan och se naturen vakna. 

Sitt inte inne när naturen inbjuder till oänd- 
liga äventyr!

Naturen lockar  
till äventyr

ekonomi
anders josefsson, skogs- och lantbrukspecialist på 
Danske Bank i Göteborg. Han är utbildad skogsmästare 
och har jobbat som skogsförvaltare. Anders bor med 
skogen bakom knuten i Loo, utanför Alingsås.

virkespriserna sjunker, massa- 
industrin har kämpat länge 
och sågverken knäar under 
svag efterfrågan. Riksban-
ken har i skrivande stund  
sänkt reporäntan till  
0,5 procent då Sverige och 
vår skogsindustri befinner 
sig mitt i en av historiens  
allra värsta lågkonjunkturer.

Samtidigt kostar skogsmar-
ken mer än någonsin och vi har sett stadigt stigan-
de priser fram tills nu, men till vilken avkastning 
på kapitalet?

Vad är skogen egentligen värd? Fundera en 
stund över vad en sund avkastning på kapitalet  
i skogen bör vara. Med dagens virkespriser ligger 
avkastningen ofta under två procent. Är det okej?

Ska den låga räntan stötta en fortsatt uppgång? 
Tror vi att råvarupriser på timmer, massaved och 
energived ska stiga till mer än det dubbla, eller  
att så kallade ”andra värden” som jakt, vind och 
rekreation med mera ska skapa mervärden som 
stärker avkastningen?

Jag påstår inte att det blir så, men det finns en 
uppenbar risk att vi skapar en bubbla som kan 
spricka. Men det finns ju ”andra värden”! Vad är 
dock värdet?

Det är lätt att göra skogsaffärer som man inte 
riktigt känner av i plånboken, då den bärs av tidi-
gare ägd skog, skogsavdrag och andra verksam
heter. Frågan är vad som är rätt affär för dig i dag.

Själv brinner jag för skogen och skulle gärna för-
värva en skogsfastighet till rätt pris. Skogen är en 
bra kompletterande placering som stått stabil när 
börsen åker berg- och dalbana. Ung växande skog 
räntar sig bra. Vårda din skog och sköt din skogs-
vård; det lönar sig.

I dag ter sig börsen som relativt billig och sko-
gen som mycket dyr. Ställ dig alltid frågan vad 
som är bäst för dig just nu. Pengar tjänar oftast den 
som inte gör som alla andra.

Kanske ska man sälja, när andra vill köpa.

Utan fisket  
blir jag ytlig

Andra värden  
i den svenska skogen

vilt… med Gert Klötzke
Gert Klötzke är professor i gastronomi vid Umeå 
universitet, före detta ledare för kocklandslaget och 

en av våra mest erfarna och uppskattade kockar. 

Ripbröst med kantareller, ostöverbakad selleri och rödvinssås
1. Skär sellerin i 10 centimeter bi-

tar, koka dem i lättsaltat vatten 
2–3 minuter. Häll av i durkslag 
och skölj med kallt vatten. Skala 
och finhacka schalottenlöken  
och fräs i smör i en kastrull i  
1–2 minuter. Häll på grädden  
och koka upp. Tillsätt osten och 
låt den smälta, smaka av med  
salt och peppar. Lägg sellerin  
i en ugnssäker form, slå över  
ostsåsen och ställ åt sidan så 
länge.

2. Sätt ugnen på 175°C. Salta och 
peppra ripbrösten. Bryn dem  
runt om i lite smör, stek färdigt  
i ugnen i 5–8 minuter.

3. Tärna baconet och fräs i en  
rymlig stekpanna, lyft ur det och 
häll bort överflödigt fett. Skala  
och finhacka schalottenlöken. 
Rensa svampen och fräs den  
i stekpannan tills all vätska  
kokat bort. Tillsätt löken och fräs 
i 1–2 minuter. Smaka av med salt 
och peppar

4. Höj värmen i ugnen till 200°C. 
Gratinera sellerin i 3–4 minuter  
eller tills den har fått fin färg. 
Blanda ner baconet i svampen. 
Skär köttet och servera med  
selleri, svamp och rödvinssås.

Ingredienser
Bröst av 4 ripor
smör
salt och peppar

8 stjälkar blekselleri
1 schalottenlök
smör
2 1/2 dl vispgrädde
150 g cheddarost, riven
salt och peppar

150 g bacon 
2 schalottenlökar 
1 l kantareller
salt och peppar

Rödvinssås

Pernilla får napp. Livsbejakande rus…Skogens värde varar.



Fram till år 2013 ska Sveaskog fördubbla sitt uttag av biobränsle.  
Målet ska nås genom effektivare produktionsmetoder och ett bredare 
sortiment. 

– Jag är med och skapar någonting nytt, samtidigt som jag bidrar 
till ett mer hållbart samhälle, säger Mathias Carlsson, försäljnings-
ledare inom biobränsle i Bergslagen. 

Vad innebär din roll?
– Jag bearbetar marknaden, ansvarar 

för försäljningen och undersöker hur vi 
kan utveckla affären med våra kunder  
i marknadsområde Bergslagen. Jag ser 
också över hur vi kan förbättra våra 
rutiner internt. Vi kan till exempel bli 
bättre på att beräkna hur mycket grot 
(grenar och toppar) som kan säljas 
efter varje slutavverkning. 
Biobränsle är ett växande område. 
Hur utvecklar Sveaskog sina affärer 
här? 

– Vi satsar tid och engagemang på 
att utveckla effektiva produktions­
metoder och att nå rimliga kostnader 
för produktionen. Vi arbetar också med 
att bredda vårt sortiment. Som exempel 
tar buntat grot mindre plats, det torkar 
snabbare och är enklare att transpor­

tera. Vi utbildar också våra virkesköpare 
inom biobränsle och ser till att våra kun-
der får ett så gott stöd som möjligt för att 
fatta sina beslut om inköp.

Var finns de nya biobränslekunderna?
– De närmaste åren ska vi utveckla de kund­

kontakter vi har. Inom fem år tror jag även att vi 
levererar biobränsle till företag som utvecklar 
biodrivmedel och till pelletstillverkare, eftersom 
det blir allt svårare att få tag på sågspån. 
Hur ofta sker avstämningar med kunderna kring 
deras behov av råvara?

– Varje vecka eftersom deras behov av biobräns­
le varierar från vecka till vecka och påverkas av 
väder, årstid och prisutvecklingen på el. 
Hur ser storleksfördelningen ut vad gäller olika 
sortiment?

– I Bergslagen och i södra Sverige är vi störst på 
grot, energived och träddelar. Stubbar, grotbuntar 
och biprodukter från industrin, såsom bark och 
sågspån, utgör en mindre del av sortimentet.  
I norra Sverige är andelen biprodukter större. 
Vad lockar dig att jobba med biobränsle?

– Att vara med och utveckla effektiva produk­
tionsmetoder, tekniker för ökad utvinning och ett 
bredare sortiment är väldigt spännande. Jag är 
med och skapar någonting nytt samtidigt som jag 
bidrar till ett mer hållbart samhälle. Det känns 
jättekul! � Ulrika Nybäck

POSTTIDNING B
Returadress: Sveaskog Förvaltnings AB
Att: Stab Information, Torsgatan 4
105 22 Stockholm 
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fterfrågan på skogsbränsle växer 
snabbt och kommer att öka ytterli­
gare när Europa ställer om produk­

tionen för att nå 20 procent förnyelsebar 
energi till år 2020. Beräkningar pekar på 
ett behov av ytterligare 250 miljoner 
kubikmeter, eller 500 terrawattimmar 
(TWh), biobränsle från skogen. 

Att Europa klarar denna omställning är 
avgörande. Vi behöver minska utsläppen 
av växthusgaser för att motverka klimat­
förändringen. Förutom energieffektivi­
sering är övergången till energiproduktion 
baserad på förnyelsebar skogsråvara för­
modligen det snabbaste sättet. 

Skogsbränsle avger koldioxid när den 
eldas. Men eftersom skogen binder kol­
dioxid i mark och träd när den växer ger 
användningen av skogsbränsle inget netto­
tillskott av växthusgaser. Skogar som bru­
kas hållbart, där nya träd planteras efter 
avverkning och där uttaget inte överstiger 
tillväxten, bidrar positivt till klimatet. Där­

för är det gynnsamt för klimatet att öka 
uttaget av skogsbränsle för att ersätta  
fossila bränslen. 

Från de svenska skogarna skördar vi 
i  dag cirka 15 TWh primärt skogsbränsle, 
framför allt i form av avverkningsrester 
som grenar och toppar samt klenvirke från 
röjning och gallring. Även stubbar utvinns 
i försök i liten skala. Potentialen att skörda 
mer skogsbränsle är betydande. Det är 
praktiskt möjligt att fördubbla uttaget 
inom 10–15 år genom att dels ta ut 
avverkningsrester och klenvirke från större 
arealer, dels öka skörden av stubbar. 

För att nå dit krävs stora utvecklings­
satsningar. Vi behöver utveckla moderna 
maskiner och system för att effektivt 
kunna samla in och transportera bränslet. 
Likaså verktyg för att skapa en optimal 
logistik i hela försörjningskedjan. Plane­
ringen styrs av variationen i efterfrågan 
under året, vilket påverkar val av avverk­
ningsområden, maskinsystem för sönder­

delning, transporter, lagermöjligheter 
med mera. 

Parallellt satsar vi på att öka kunskapen 
kring effekter på ekosystem och biologisk 
mångfald. Frågor som vi arbetar med är 
bland andra vilka marker som lämpar sig 
för uttag av grot, utarmning av närings­
ämnen i marken, påverkan på olika arter, 
var askåterföring bör ske och tekniker för 
minskade markskador. Sveaskog har varit 
drivande i arbetet med en miljöanalys 
kring stubbskörd. Analysen ger värdefull 
kunskap, som under de närmaste åren 
kommer att byggas på genom pågående 
forskning. 

Vi har en unik potential att minska 
användningen av fossila bränslen genom 
att använda skogens resurser. Sveaskog är 
drivande genom en omfattande satsning 
på ny teknik och ökad kunskap. Forskning 
och praktiskt lärande samverkar. Och vi 
driver utvecklingen ansvarsfullt inom 
ramen för ett hållbart skogsbruk.

TILL SIST
gunnar olofsson, VD

”Jag är med och skapar 
någonting nytt” 

E

mathias carlSSON Ålder: 35. Familj: Särbo. Yrke: Försäljningsledare inom biobränsle, marknads­
område Bergslagen. Bostad: Örebro. Bakgrund: Utbildad jägmästare, var ansvarig för lövtimmer-

inköp på AB Gustaf Kähr (1999-2003). Började på Sveaskog 2003. Tillträdde sin nuvarande roll  
i mars i år. Favoritträd: Alm, det är fantastiskt vackert både som träd och som virke.

Utveckling för mer skogsbränsle 


